
TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588099

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
Excluir a servidora Roberta Bentes Flores Bayma, da Portaria 
377, de 10 de setembro de 2013, ao município de Ananindeua/
PA, no período de 12/09/2013 a 13/09/2013, publicada no DOE 
nº582284, de 11 de setembro de 2013.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588247

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 569003
Portaria: 354/2013
Objetivo: Viagem para participar dos eventos :Audiência na 
SPM-Secretaria Especial de Promoção dos Direitos da Mulher, 
bem como da audiência na Secretaria de Direitos Humanos/PR.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555867534/BRUNO CARLOS ANDRADE (Coordenador CLOS) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 06/08/2013
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 05/08/2013 a 06/08/2013
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588175

PORTARIA: 410/2013
Objetivo: Realização de viagem com intuito de Capacitação de 
Unidade Interligada, buscando cumprir a Meta 03 - Etapa 02.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 30/10/2013
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2013 a 30/10/2013
572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA 
(Coordenadora) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588133

PORTARIA: 409/2013
Objetivo: Para realização de reuniões com lideranças indígenas 
nos respectivo município de Cumaru do Norte.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59033141/IMAR ALBERTO PIRES NUNES NETTO (Coordenador 
CPPITA) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
30/09/2013
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 581/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588081

PORTARIA Nº 581/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidores
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 

Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, alterada 
pela lei Estadual n] 6.275, de 29/12/1999, e regulamentado 
pelo decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002, que instituiu 
o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do Estado do 
Pará;
Considerando a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle – APC;
Considerando a exoneração do servidor Manoel Raimundo 
Barros Cavaleiro de Macedo, do cargo de Gerente de Controle 
Interno do Imetropará, ocorrida no dia 15/07/2013, através 
da Portaria nº 394/2013 - GAB/IMETROPARÁ e publicada no 
D.O.E., edição do dia 29/07/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Controle Interno, DANILO 
LANÔA COSENZA, matrícula 311, e IVONE MITSUKO 
YOSHIMARU CUNHA, matrícula 302, para exercerem a função 
de Agente Público de Controle – APC, junto à Auditoria Geral do 
Estado – AGE.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 
15 de julho de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de setembro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587777

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº. 1514 DE 27 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA DE EXCLUSÃO
Doe de Publicação: 32476 de 09/09/2013
Onde se lê: PORTARIA 1231 DE 11 DE JULHO DE 2012
Leia-se: PORTARIA 1514 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587780

PORTARIA Nº. 1675 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 13 de julho de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 
de Julho de 2012 e,
Considerando o despacho do GRH de 18/09/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 1474/2013 de 
20/08/2013, publicada no DOE 32466 de 26/08/2013, que 
designou a servidora: MARILZA NAZARÉ MARTINS DA SILVA, 
cargo de Assistente Social, matricula nº469629/2, para 
responder pela Gerência do Serviço de Atendimento Social 
– SAS, em substituição da titular TELMA DA COSTA COROA, 
matrícula nº 3198871/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, a partir da data de 10/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587785

PORTARIA Nº. 1676 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32199 de 16 de Julho de 2012 e,
Considerando o memorando nº. 271/2013-GRH de 09 de julho 
de 2013; e o despacho da GRH de 10/09/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARILZA NAZARÉ MARTINS 
DA SILVA, matrícula nº. 469629/2, ocupante do cargo 
de Assistente Social, para responder sem ônus para a 
administração, pela Gerência do Serviço de Atendimento Social 
- SAS.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 
10/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587792

PORTARIA: 1026/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
451479/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58538181/MARIA LIRA SANTANA (Auxiliar de Enfermagem) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013
57866223/RAINERE BENTES DE SOUZA (Pedagogo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013
555895481/RUI NELSON PEREIRA MATOS (Monitor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587799

PORTARIA: 1027/2013
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 3

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RAINERE BENTES DE SOUZA               Pedagogo                 
57866223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              
100,00
08243135147690000    0101000000          339033              
100,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento 
p/ adolescente custodiado no CESEBA, referente a viagem 
p/ Almeirim, no período de 23 a 252/09/2013 (Proc. 
451479/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587804

PORTARIA: 1028/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
451240/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903791/RITA MONICA CLEMENTE (Pedagogo) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587806

PORTARIA: 1029/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RITA MONICA CLEMENTE                  Pedagogo                 
571903791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              
100,00
08243135147690000    0101000000          339033              
100,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento 
p/ adolescente custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ 
Senador José Porfírio/PA no período de 25 a 30/09/2013 (Proc. 
451240/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587944
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 585630

Contrato: 41-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, 
PARA ASSEGURAR E ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES 
DA FASEPA DE BELÉM, SANTARÉM E MARABÁ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Valor Total: 200.000,20
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/03/2014
Registro de Preços: 4/2012


